

پیام حزب نوین مردم افغانستان به مناسبت صدمین سالگرد استرداد استقلال کشور

۲۸ اسد ۱۳۹۸

خلقه‌های افغانستان در دوام استیلای استعمار بریتانوی با از خود گذری و جانفشانی، با تکیه بر شجاعت و روحیه آزاده گی خویش، با دست‌ان خالی ولی با اتفاق و وحدت برادرانه پیکار آزادی بخش ضد استعماری را زنده نگه داشتند و در نهایت امپریالیزم انگلیس را ناگزیر به ترک سرزمین افغانها ساختند. کارنامه قهرمانی های مبارزان دلیری که برای آزادی و آرامش مردم ما رزمیدند درج تاریخ وطن مایند.

در دوام همین مبارزات بود که یک سده پیش نخستین سازمان مشروطه خواه در افغانستان اساس گذاشته شد. آن سازمان با در نظر داشت اوضاع عینی جامعه، اصول مرامی را برای خویش تدوین کرد که ختم نظام خودکامه شاهی مطلقه و استرداد استقلال کشور را هدف بنیادی خود قرار داده بود. آن نخستین خیزش منسجم روشنفکران افغان با بیرحمی از سوی حکام جابر به خون کشانده شد. از آن تجربه تلخ به بعد روشنفکران آگاه و مترقی افغان مطالبات برحق توده های مردم را که در فقر، بیسوادی و در بند مناسبات فرتوت قرون وسطایی نگهداشته شده بودند، پیوسته تبارز دادند و دست به ایجاد سازمانهای تحول طلبی زدند که بیرون کردن جامعه افغانی را از ظلمتسرای تاریخ در محراق مبارزه خود قرار داده بودند. مشروطیت دوم، جوانان افغان، حزب آزادیخواهان، وپس خلمپان، جمعیت وطن، ندای خلق، اتحادیه محصلان و دهها تلاش سازنده دیگر برای همیشه در سرگذشت دادخواهانه خلق افغان ثبت اند.

تجلیل از صدمین سالگرد استرداد استقلال سرزمین افغانها با رویدادی تصادف میکند که برای مردم افغانستان پرسش برانگیز و انزجار آور است: در آستانه این تجلیل، حکام کاخ سفید و مقامات اسلام آباد با پر رویی عجیبی از دست یافتن به یک توافق برای تعیین سرنوشت خلق افغانستان اظهار رضایت می کنند! توافقی که همانند هجوم نظامی ناتو - امریکا، استقلال، حاکمیت و اراده مردم افغانستان را نادیده گرفته باری دیگر حق طبیعی "تعیین سرنوشت" را از مردم افغانستان سلب میکند. آنها توانسته اند تا با ایجاد فضای نگرانی، ترس و دلهره جشن پیروزی مردم را بر امپریالیزم انگلیس بدزدند!

حزب نوین مردم افغانستان همراه با بزرگداشت از کارنامه درخشان آزادی بخش مردم ما در برابر استعمارگران انگلیس، نگرانی عمیق خود را نسبت به آینده نزدیک کشور ابراز می دارد، آینده یی که از سوی عقبگرا ترین نیروی ایدئولوژیک قرون وسطایی در تبنانی با امپریالیزم امریکا و دولت پاکستان رقم خواهد خورد.

در چنین جوی است که نظام دست نشانده ناتو- امریکا و بازمانده های جهاد در تلاش اند تا استرداد استقلال کشور را به گونه یی تجلیل نمایند که بتواند وابسته گی کامل شان را به نیرو های بیگانه کتمان کند. آنها غافل از این واقعیت اند که اقدام های عوامفریبانه و نمایشی شان به هیچ وجه از نظر مردم افغانستان و نیرو های میهن پرست و دموکرات که صاحبان اصلی این سرزمین اند دور نمی ماند. به یقین می توان گفت که این تصادف نامیمون، نیرو های میهن پرست ، مردمی و آزادیخواه را به تفکر خواهد کشاند تا دیر نشده است به آینده زادگاه آبایی شان به طور بنیادی بیندیشند. یگانه راه برای طرح یک افغانستان مستقل و دموکراتیک شکل نیرو های دموکرات و ترقیخواه در یک سازمان سیاسی است. این شکل بسته به اراده کسانی است که واقعاً به سرنوشت میهن و باشندگان زادگاه شان می اندیشند.

